se concentre au sud et à l’est du prieuré et longe principalement les voies d’accès allant de la ville 

à l’établissement.  

Le prieuré du Mont-aux-Malades, fondé au 12e siècle à un quart de lieu de la ville, attira 

rapidement de pieux fidèles qui s’installèrent autour de cet établissement. Malgré une implantation 

à l’écart du bruit et de l’air corrompu de la ville, le " bruit de la charité des religieux se répandit au 

loin, des pauvres vinrent bâtir leurs cabanes autour de leurs retraites, et ces cabanes formèrent 

bientôt un village " (Langlois, 1851 : 6). Cet habitat devient assez important pour nécessiter la 

création d’une église paroissiale et du ressort territorial qui en dépend. La paroisse du Mont-aux-

Malades comprenait, au 13e siècle, soixante-dix parrochiani soit soixante-dix chefs de feu (Delisle, 

1876 : 231). Le prieuré apparaît encore comme le centre du village au début du 19e siècle 

(A.D.S.M. 3P3_2169 ; Fig. 13.13). 

L’attractivité d’un établissement religieux ne se mesure pas uniquement à la concentration de 

l’habitat autour de ce dernier. La présence d’une foire, à proximité d’un monastère ou d’un couvent, 

témoigne de son rayonnement. Depuis le 14e siècle, la foire du Pré se tient à côté du prieuré Notre-

Dame-de-Bonne-Nouvelle (A.D.S.M. 20 H 6 ; 20 H 23). De même, lorsque l’église Saint-Gervais 

est érigée en prieuré dépendant de l’abbaye de Fécamp en 1025, Richard II institue probablement 

une foire qui se tient tous les ans, le 20 juin, au faubourg Cauchoise, à près de 500 m de l’église 

Saint-Gervais. Dès 1172, les religieux du Mont-aux-Malades possèdent des droits sur une foire à 

tenir la première semaine de septembre, laquelle foire, se déroulant dans le voisinage de la 

léproserie, fut concédée par le duc Henri II Plantagenêt965.  

965 " H. Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopo 
Rothomagensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus 
suis Normannie, salutem. /Sciatis me concessisse et dedisse in perpetuam elemosinam et presenti carta confirmasse 
pro salute regis H[enrici], avi mei, et domini patris mei G[aufridi], comitis Andegavorum, et M[athildis] imperatricis, 
matris mee, et pro salute mea et omnium antecessorum meorum, leprosis de Monte Infirmorum super Rothomagum 
feriam singulis annis in perpetuum habendam a primo die Septembris usque ad festum Sancte Marie in eodem mense, 
tali scilicet conditione, quod dimidietas proficui nobis succedat in usum, et alia dimidietas predictis infirmis. Et 
quicquid infra hos predictos dies ferie ad Rothomagum aut per terram aut per aquam venerit, quod consuetudinem 
debeat, nobis sit medietas, et alia infirmis. Et cum talibus consuetudinibus sit feria statuta, quales sunt juste 
consuetudines Rothomagi, salvis libertatibus civium Rothomagi. Concedo etiam et confirmo eis LX. libras et VI. 
solidos et VIII. denarios Romesinorum, annuatim ad festum Sancti Michaelis habendos de vicecomitatu meo 
Rothomagi, et tria milia de eodem vicecomitatu in capite jejunii, et tres modios frumenti annuatim habendos ad festum 
Sancti Michaelis de molendinis meis Rothomagi, nominatim his qui in loco predicto voluerint religiose vivere. Preterea 
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13.2. L’investissement des ordres mendiants dans le système urbain 

Si l’installation des ordres mendiants dans la ville est un fait avéré et bien étudié, leur rôle au 

sein de l’espace urbain est lui parfois délaissé. Certes, ils n’ont pas été à l’origine de véritables 

bourgs mais les frères ont été contraints de s’intégrer au système urbain : leur renommée a permis 

de réorganiser certains quartiers, de mettre en place des lotissements, mais surtout les Mendiants 

ont su attirer, à l’intérieur même de l’espace conventuel, les habitants de la ville puisque certains 

édifices leur étaient destinés.  

En 2012, Cécile Caby, dans une introduction sur les liens entre les espaces monastiques et 

l’espace urbain, propose d’étudier la " polarisation par simple attraction non programmée, 

caractéristique des quartiers liés aux Mendiants " (Caby, 2012b : § 18). Les frères mendiants, sans 

être directement actifs, contribueraient par leur simple présence " à catalyser les opérations 

d’urbanisation promues par d’autres, notamment les propriétaires et seigneurs laïcs " (Caby, 2012b 

: § 18). Quelquefois, les Mendiants donnaient, en effet, des rentes ou des cens réguliers à leurs 

locataires afin qu’ils se chargent de la construction de lotissements. Ainsi, les Mendiants étaient 

investis, sans que cela soit perceptible, dans de " grandes opérations spéculatives de lotissements 

urbains ou de mises en valeur rurales comme c’est le cas chez les séculiers et les réguliers " 

(Chiffoleau, 2009 : 725). Jacques Chiffoleau ajoute que la seule présence des Mendiants contribuait 

en général à structurer et à développer les quartiers où ils s’étaient installés (Chiffoleau, 2009 : 

725). L’implication des ordres mendiants dans le système urbain avait été déjà mise en avant, bien 

que discrètement, dans la thèse de Panayota Volti sur Les couvents des ordres mendiants et leur 

environnement à la fin du Moyen Âge : le nord de la France et les anciens Pays-Bas méridionaux 

(Volti, 2003) : " Intégrés délibérément dans le cadre urbain, les couvents en suivaient les mutations, 

concedo eis et confirmo septies XX. acras terre in foresta de Leon[ibus], et totum Buielin, et terram de Calcio, que est 
inter Nointot et viam de valle que vadit inter Bolebec et Milevillam et se extendit usque ad lapides de Bolebec et usque 
ad Brunam Maram, et versus Milevillam usque ad vallem de Brilleio, et omnes elemosinas alias que eis rationabiliter 
date sunt in elemosinam. Quare volo et firmiter precipio quod predicti infirmi omnia hec predicta habeant et teneant 
bene et in pace, et libere et quiete et integre et honorifice, cum omnibus pertinentiis suis, in bosco et plano, in pratis 
et pasturis, in aquis et molendinis, in stagnis et vivariis, in viis et semitis, et in omnibus aliis locis et aliis rebus ad illa 
pertinentibus, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis. / Testibus : R. archiepiscopo Rothomagensi, 
E. episcopo Ebroicensi, A. episcopo Lexoviensi, comite Willelmo de Mand[evilla], Hugone de Laci, Seher[o] de 
Quinci, Johanne de Soligni, Willelmo de Sancto Johanne, Roberto de Stut[evilla], Bernardo Cumin, Johanne Filio 
Luce. / Apud Chivilli " (Delisle et Berger, 1920 : 87-88 ; A.D.S.M. 25 H 1). 
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dues souvent aux tendances générales de la gestion foncière et immobilière. Certes, par les